S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium ne quis cum hæretica contrahat potest Papa præcipere, nisi aliqua particulares circumstantia contractum adeo iustum facerent, quod redderet tale præceptum iniquum.
- 2 Papa licet possit inhabilitare ad contrahendum matrimonium certas personas, inter quas iure naturali, diuino, & humano, tenet aliās matrimonium contractum; an tamen conueniat, non facile est iudicare.
- 2 Doctrina generales circa moralia non sunt adeo vera communitate, ac circa naturalia.
- 3 Prohibitiones matrimoniorum non sunt facile faciendæ propter facilem transgressionem.
- 4 Leges etiam generales, quæ præiudicant alicui particulari, solent dici iniustæ, & non ligare.

CONSILIVM II.

F VTRVM Papa possit præcipere propter bonum publicum, ne quis ducat vxorem hæreticam, irritando matrimonium, si fortè post præceptum contraheretur?

1 Respondeo primo, quod potest præcipere ne contrahat, iuxta intellectum verum cap. caue, & cap. non oportet, f nisi aliq; circumstantiæ conditionum, personarum, locorum, vel temporum contractum adeo facerent iustum, quod redderet præceptum iniquum. b

2 Secundo, quod mea sententia nō debeo respondere huic quæstioni, quatenus per eam quæritur generaliter, an summus Pontifex possit addere huiusmodi præcepto clausulam, qua reddat aliquam certā personā inhabile ad contrahendum cū aliqua alia certa persona, inter quas iure naturali, diuino, &

humano

a Num. 3.

b In cap. nec aliqua. 27. q. 1.

c Num. 13. & 16.

a Cap. 1. de re for. matr. sess. 24.

b Arg. cap. le gatur. 24. q. 2. & ca. si habet. 24. qm. 3.

c De clande. de spof. & Cl. 1. de consang.

d De sponsal. & prædicto c. fin. de clā. despons.

e Leg. 1. ff. de iur. delib. & c. de causis de offic. dele.

d Cap. 21. nu. 60.

f 28. qm. 1.

g Argu. capi. non semper. & ca. qui resistit. & cap. Iulianus. 11. q. 3.

humano recepto & seruatō tenet matrimonium cōtractum.

3 Tum quia est quæstio vaga & generalis, quali raro respondent iuriscōsulti respondentes potius ad praxim, quàm ad disputationem, eo quod doctrinæ generales circa moralia non sunt adeo verè communiter, ac circa naturalia, vt ait S. Thomas. 4 Tum quia non memini legisse apud aliquos, qui testarentur aliquem Summum Pontificē ad vnamquam tentasse: & ideo licet in ea essent opinione, quod de absoluta potestate posset hoc facere, non tamen facile mihi persuaderem, quod conueniret, vt præcipere fieri hoc etate nostra, in qua multi (proh dolor) multa etiam vetera præcepta eius egrè suscipiant.

4 Et non solum præcepta particularia, sed etiam generales leges, quæ præiudicant alicui particulari, solent dici inuulgæ, & non ligare, vt colligitur ex eadē omnes, & notata ibi per Fel. b

QVI FILII SINT LEGITIMI. S V M M A R I V M.

- 1 Legitimitas Imperatoris non se extendit ad spiritualia.
- 2 Dispensatio ad quacunq; beneficia data illegitimo, dum esset secularis, restringitur ad secularia, nec se extendit ad regularia, etiam si dispensatus postea fiat regularis.
- 3 Professio in religione approbata tollit irregularitatem procedentem ex defectu natalium quo ad susceptionem ordinum, sed non vt possit habere dignitates, seu prelationes.
- 4 Dispensare censetur Papa eo ipso, quod inhabili scienter confert beneficium, alij autem inferiores, licet habeant potestatem dispensandi, tamen ob hoc non censentur dispensare, nisi expresse dispensent.
- 5 Lex mandatum, ve Papa & dispositio non trahitur ad præterita perfectè acta, etiam si plenum adhuc non sint sortita effectum, sed effectus dependeat à futuro euentu, nisi ex verbis dispositionis legi vel præcepti aliud insinuetur.

C O N S I L I V M I.

REGVLARIS quidam, cum laicus esset, ab Imperatore fuit legitimatus, & ab Apostolico Nuncio ad ordines sacros & quacunq; beneficia ecclesiastica fuit dispensatus; postea religionem approbatam ingressus, & professus est, & beneficia & dignitates ordinis est adeptus. Quaruntur tria, primò, an tuta conscientia illa retinere valeat virtute talis dispensationis.

1 AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo primo, legitimatōnem Imperatoris; nihil profuisse prædicto consulenti religioso quo ad habendum dignitates ecclesiasticas regulares, immo neque sacculares: quia nec Imperator; nec Rex possunt legitimare, nec habilitare quemquam ad spiritualia beneficia, & dignitates, &c. vt habetur in cap. lege. v. ubi expresse glossa recepta ab Archidiacono, & vtroque Cardinali ibi, & ab omnibus. d

2 Secundo, quod dispensatio facta à Nuncio non monstratur, & ideo non potest satis certo responderi, an illa dispensatio extenderetur ad prædictas dignitates, & administrationes regulares, nec ne, e sed verisimilius videtur, quod nõ prodest ei quo ad beneficia, dignitates, & administrationes regulares; arg. cap. cum de beneficio. f ex quo Dominicus, & Francus in vltimo notabile colligit, quod verbum qualificatiuum additum in literis beneficialibus, quod potest denotare qualitates diuersas, intelligitur de qualitate congruente personæ impetranti: & quia consulens adhuc erat laicus secularis, quando obrinuit dispensationem à Nuncio ad beneficia, videtur illa intelligenda de beneficiis secularibus, & non de regularibus.

3 Terrio, quod ex his sequitur, cum indigere alia dispensatione maiori, qua possit habere beneficia regularia, vel dignitates, & administrationes regulares. Nec obstat, quod defectus natalium, & irregularitas ex eo procedens tollatur per professionem legitimam in regione factam, per ca. 1. F quia id intelligitur, vt in eodem cap. exprimitur, quo ad ordines sacros, nõ tamen quo ad dignitates & prelationes.

SECVNDÆ QVÆSTIO. quaritur, cum religioso facultatem, seu privilegium habeant, vt possint cum illegitimis ad beneficia & officia ordinis obtinenda dispensare, an salte eligendo, conferendo, seu prouidendo censentur dispensare.

4 Respondeo, quod prelati prædicti consulenti nõ potuerunt eum admittre ad prelationes & dignitates sui ordinis, nisi præuia dispensatione, etiam si prædicti prelati habuissent potestatem dispensandi, & sciuisent eius defectum: quia licet Maximus Pontifex conferendo aliquam dignitatem ei, quem

nouit esse inhabilem ad eam, videatur dispensare tacite conferendo eam ei, inferior tamen habentis potestatem dispensandi non videtur ob hoc dispensare, nisi expresse dispenderit, iuxta duo dicta singularia Innocentij, quorum alterũ posuit in cap. veniens. a & alterum in cap. diuersis fallacijs. b quæ in specie contraria secundum hanc distinctionem cõciliantur à Panormitano in prædictis locis, quem etiam post alios nos sequimur in Man. conf. f. c

TERTIA QVÆSTIO, si Papa motu proprio & viuz vocis oraculo mandet Generali ordini, ne admittat illegitimos ad dignitates, an per huiusmodi decretum dispensatio antea obrepta sit reuocata.

5 Respondeo primo, facile videri posse cuiuspiam, quod nec huiusmodi viuz vocis oraculum factũ Reuerendissimo Generali, nec breue idem continens directum toti ordini, præiudicat prædicto consulenti. Tum quia lex non trahitur ad præterita. d Tum quia cap. statimimus, e quod disponit, quod canonicus maior in ordine præferatur minori, non præiudicat antea receptis, qui iam quæsierunt præcedentiam. f Tum quia forma data testamētis faciēdis non cõprehendit testamēta iã facta, etiam si testatores eorum viuunt, & nondum sint sortita effectum, & eadem ratione habilitatio illegitimi ad dignitatem iam facta, licet nondum sit sortita effectum, non videtur tolli propter statutum, & minus propter mandatum de non admittendis illegitimis ad dignitates. Tum quod videtur casus in specie in cap. ex tua. h quatenus probat, quod literæ Apostolicæ præcipientes, vt filijs presbyterorum tollantur Ecclesie, quas patres eorum immediatè tenuerunt, non præiudicant filijs presbyterorũ, qui dispensatione Apostolica facti habiles tenent eas. Tum ob alia multa, per quæ cõcluditur, quod præterita perfectè acta non tolluntur per dispositionem sequentem, etiam si effectus eorum pendeat à futuro euentu, vt Panormitanus, Imolenfis, Felinus & omnes concludunt, i & colligitur ex Bartholo & alijs. k

Secundo respondeo, quod quia tenor prædicti oraculi viuz vocis facti, vel breuis idem continens, potest esse varius, & talis quod præiudicaret prædicto consulenti, & talis quod non præiudicaret illi, non possum ipse respondere quidquam certum, nisi mōstretur illud, vel eius copia, quod non fit in quæstione propoſita.

S V M M A R I V M.

- 1 Filij ex matrimonio nullo, rite tamen in facie Ecclesie contracto & durante amborum, vel alterius coniugu ignorantia nati, sunt legitimi.
- 2 Papa, immo nec Deus, potest facere, vt factum, non sit factum, & num. 10. licet possit fictionem & presumptionem in contrarium inducere.
- 3 Papa sacramentũ sine hijs quæ sũt de eius essentia facere nequit.
- 3 Cõsensus verus, & liber viri ac mulieris est de essentia matrimonij.
- 4 Papa nequit quæ sunt de sacramenti essentia supplere.
- 4 Matrimonium inter inhabiles contractum non ratificatur per solam Papæ dispensationem, sine nouo contrahentiũ consensu.
- 5 Resuscitatus ad suam uxorem sine nouo matrimoniali consensu redire nequit.
- 5 Papa stupor mundi, nec Deus est, nec homo.
- 6 Papa, quidquid fieri potest lege humana, potest per se ipsum.
- 6 Papa, & Imperator sunt canones, & leges animata.
- 7 Papa pliusquam consuetudo & privilegium potest.
- 7 Consuetudine induci potest, vt nati ex matrimonio putatiuo bona fide aliquo certo tempore continuato sint legitimi.
- 8 Papa ex causa legem naturalem & diuinam limitare, & desuper in aliquo occurrentis casu dispensare valet.
- 9 Papa leges suas & prædecessorum reuocare potest, cum omnibus effectibus ab eu productis, modo non processerint virtute iurũ naturalũ, vel diuinũ, num. 11. nec referuati Deo, aut Regi seculari, nu. 12 14.
- 12 Legitimat nequaquam Papa natos extra terras Apostolicas, nisi simul dispensando in radice matrimonij.
- 13 Leges super matrimonio latae, quatenus humanae sunt, potest Papa, ita cum suis effectibus reuocare, vt fingatur eas non latas, & effectus ab ipsis producti, quatenus eius subiiciuntur potestati, non essent producti, & nu. 14.
- 15 Papa sine magna & iusta causa legem suam de non contrahendo in quarto gradu cum effectibus subsequentiũ reuocando, peccat, sed valet actus.
- 15 Papa plenitudine potestatis sine magna causa vti non debet.

a In prim. 2. 20

b Num. 1. & seq. cons. f.

c 10. disp.

d In cap. per venerabili. qui filij sint legitimi.

e Arg. J. incivilis. ff. de legi.

f Sub finem de prob. lib. 6.

g De fil. pres.

a De fil. pres. b De cleric. coniug.

c Ca. 25. nu. 74.

d Cap. fin. de eos. & lege leges. C. de legi. c. De maior. f Iuxta cap. 1. eod. tit. g Leg. inbimus. C. de testam. cum ei annos.

h De fil. pres. byt.

i In d. ca. fin. k In l. omnes populi. q. 5. de iustitia & iure.

15 Papa non potest licite sine magna causa ob scandalum quod alias sequeretur suas leges etiam habentes clausulam (scandalo non obstante) reuocare, nec in damnum rerum temporalium suorum subditorum, & num. 16.

15 Papa non potest suas leges cum scandalo populi reuocare.

CONSILIVM II.

AN PAPA possit facere, vt post mortem alterius coniugis putatiue, que verè non erat coniux ob impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, filij incestuosi fiant legitimi, approbando matrimonium inter ipsos, perinde ac fieret, si ambo viuerent, & approbaretur à sua Sanctitate.

Questio hæc est maxima, & maximo dignissima cothurno, quam quo ad vtrumque forum paulo latius, sed quam breuissime fieri potest tractabo.

1 Respondeo igitur primo, quod filij, qui nati fuerunt antequam vterque coniugum sciret impedimentum, sint legitimi absque vlla Papæ dispensatione: quia ignorantia impedimenti parentum vel alterius eorum efficit legitimos filios, si matrimonium contraxerunt factis legitime denunciationibus debitis, & nullo denunciatore apparente, vt clarè probatur in cap. 2. & in cap. referente. & cap. ex tenore. adiunctis suis glossis communiter receptis, & cum in casu proposito matrimonium fuisset contractum seruata forma Concilij Tridentini, & quod præmissis denunciationibus nemo denunciavit impedimentum, si vterque parentum vel alter eorum verè ignorabat impedimentum, certum est filios eorum ante scientiam impedimenti natos esse legitimos.

2 Pro parte negante, scilicet quod filij, qui concepti & nati fuerunt postquam vterque parentum sciuit impedimentum, non possunt legitimari per S. D. N. ita vt sint legitimi à tempore, quo fuerunt concepti, & nati, per approbationem matrimonij factam à sua Sanctitate post mortem alterius parentum, facit primò quod non potest eius Sanctitas facere, vt quod factum est, non sit factum, iuxta l. in bello. b & cap. si Paulus. c vbi D. Hieronymus ait etiam Deum ipsum non posse id facere: quia implicat cõtradictionem, vt declarat D. Thomas, d qui reddit rationem sui dicti clariorem, quod licet Papa & Imperator inducere possint fictionem aut præsumptionem alicuius actus, qui verè non fuit factus, vt fingatur, vel præsumatur esse factus, iuxta cap. in qui. e & tradit Bartholus, g & ponendo exemplum de l. postliminium. h fingente redeuntem ab hostibus non fuisse captum; & de lege Cornelia fingente captum ab hostibus mori cum capitur ab eis: non tamen posse efficere, quod verè non fuerint capti: quia non possunt facere, quod duo verè cõtradictoria sint vera, vt tradit S. Thomas vbi supra.

3 Secundo, quod non potest facere Papa, vt aliquod sit verum sacramentum à D. N. Iesu Christo institutum, nisi concurrat ea quæ sunt de substantia & essentia sacramenti, per ea, quæ omnis turba doctorum Theologorum tradit, i & probatur in cap. veniens, k tradit S. Thomas receptus: & ita per nullam potestatem humanam potest effici verum sacramentum Eucharistiæ sine vero pane, & vero vino, neque sacramentum baptismi sine vera aqua, nec consequenter verum matrimonium sine vero consensu viri & mulieris: quia sicut panis verus, & vinum verum sunt de essentia sacramenti Eucharistiæ, & aqua vera de essentia baptismi, ita consensus verus viri & mulieris est de essentia matrimonij, m & non qualis qualis cõsensus, sed liber. n Sicut ergo Papa, qui potest efficere quod aliquid præsumatur esse sacramentum Eucharistiæ, vel baptismi, vel ordinis, tamen non potest efficere vt aliquid sit verè vnum horum sacramentorum sine his quæ Christus Deus voluit esse de essentia eorù, ita licet possit inducere præsumptionem, qua putetur aliquid esse sacramentum matrimonij, o non tamen potest efficere, vt id quod coram Deo non est sacramentum matrimonij, sit tale verum coram hominibus.

4 Tertio, quod Papa non potest supplere consensum requisitum, vt post Ioannem Andream tradit Panormitanus, p quos etiam nos post alios sequuti sumus in Man. confess. q in sinuando rationem eam esse, quæ iure naturali & diuino ad substantiam matrimonij requiritur. Sed & Franciscus Aretinus tenet, r quod matrimonium contractum inter inhabiles non ratificatur per solam dispensationem Papæ, sed oportet vt nouo consensu post dispensationem nouè cõtrahatur, quod in casu nostro fieri non potest.

5 Quarto, quod mors omnia soluit, s & consequenter ma-

trimonium, adeo quod Lazarus resuscitatus non potuisset de iure accedere ad suam vxorem; si quam habuisset, & reliquisset viam, non contrahendo nouè matrimonium, iuxta glossam solemnem. b

Pro parte affirmante, scilicet, quod potest facere Papa per suam dispensationem & dispositionem, vt per matrimonium prædictum fiant filij legitimi, facit primo illud potè Anglici relati à glossa, c Papa stupor mundi. & infra, nec Deus est, nec homo, sed neuter inter vtrumque. pro quo est cap. cuncta per mundum, d & cap. proposuit. e

6 Secundo, quod quidquid potest fieri iuste per canonem humanum, potest fieri per Papam, cum ipse sit pater & auctor canonum, immo etiam canones viui iuxta, cap. ipsi sunt canones animatos, sicut & Imperator est lex animata. h At possit generali canone statui, vt filij eorum, qui bona fide certo numero annorum permanserint in matrimonio aliàs legitime contracto per ignorantiam probabilem, sint legitimi, sicut statutum est, vt sint legitimi filij, quorum pater vel mater bona fide putauit matrimonium, ex quo geniti sunt, esse verum, iuxta supradicta: quia talis canon non esset cõtra ius naturale, neque diuinum, ergo etiam Papa potest per suam dispensationem id facere, cum qui potest facere quod est plus, possit facere quod est minus, per reg. cui licet quod est plus, & quod minus est licebit. k

7 Tertio, quod Papa plus potest facere, quam consuetudo, etiam immemorabilis, & priuilegium, vt palam est. At cõsuetudine immemorabili & priuilegio induci potest, quod in aliqua prouincia, vel in aliquo genere hominù sint legitimi filij nati ex matrimonio putatiuo bona fide, aliquo certo tempore continuato: quia hoc non est contra legem naturalem, neque diuinam, ergo etiam id potest efficere Papa.

8 Quarto, quod Papa potest limitare iusta de causa legem naturalem, & diuinam, & dispensare circa illas iusta de causa in aliquo casu occurrenti, vt tradunt Innocentius & omnes l per l. Lucius. m & Papa dispensat iusta de causa super omni voto, licet illud iure naturali obliget, immo etiam in solemnibus castitatis, faciendo monachum verum, qui vouit tria substantia- lia religionis vota, habilem ad coniugium, secundum Innocentium à Canonistis receptum, n & etiam Caietanum contra S. Thomam, o tanta est eius potestatis plenitudo, vt monstrat illa plurima, quæ citat Felinus. p

9 Quinto, quod glossa putata singularis, q recepta communiter habet tantam esse plenitudinem potestatis Papæ, quod potest reuocare omnes leges à se, vel prædecessoribus suis latis, cum omnibus effectibus ab eis productis, ita vt censentur reuocata à tempore, quo factæ fuerunt, cum omnibus effectibus ex eis consequentibus. At lex, quæ inducit impedimentum in 4. consanguinitatis gradu, est lex lata per Papas, quia nec iure naturali, neque diuino villo sunt prohibita matrimonia in illo gradu, ergo potest reuocare illam cum suis effectibus: ita vt censentur reuocata non tantum ex nunc, sed & ex tunc, scilicet à tempore quo fuit lata. quæ glossa procedit etiam in Papa reuocante legem sui prædecessoris: loquitur enim de reuocatione, qua Clemens V. reuocauit legem factam à Bonifacio VIII. prædecessore suo habendo illam pro infecta: per quæ eandem glossam Petrus ab Ancharano tenet hanc partem, r quin & Panormitanus magnificando illam glossam asseruit ferè idem. s

10 Præmissis pro vtraque parte supradictis, ad concordiam reducendo dico primo, argumenta pro priore parte negante formata concludere illam quo ad ea, quæ iure naturali & diuino sunt instituta pro sancto sacramento matrimonij, & consequenter quod Papa nõ potest efficere quod matrimonium non fuerit verè solutum per mortem vxoris, iuxta illud Pauli, t secundum solam naturalem & diuinam legem loquentis, Coniux mortuo coniuge soluta est à lege illius. neque facere potest, vt matrimonium, de quo agitur, non fuerit iniustum: quia cõtradictoria eius est vera, scilicet, quod fuit iniustum: & non potest Papa facere vt duo cõtradictoria sint vera, vt prædictum est: nec consequenter potest efficere, vt prædictum matrimonium verè reuiuifcat inter præfatos coniuges inhabiles ad illud, cessante inhabilitate per dispensationem, vel alio modo, sine nouo consensu: quia iure naturali & diuino consensus est de substantia & essentia matrimonij, vt dictum est. Nec potest facere quod fiat sacramentum sine materia, & forma quas instituit Christus ad eius essentiam necessarias: quia, vt prædictum

a Qui filij sint legitimi.

b §. facta. ff. de capis. & postli. reuers. c 32. quæst. 5. d 1 par. q. 25. art. 3. & 4. c in 3. art.

f Et cap. tua. de sponsal. g In l. si is qui pro emptore. à nume. 2. ff. de iur. cap. h ff. de captiu.

i In 1. dist. lib. 4. sent. k De presb. no bap. l 3. par. q. 64. art. 1. & 2.

m Cap. suffi. ciat. 27. qu. 2. n Cap. umlo cum. de spons.

o Dist. cap. is qui. & c. tua. de spons.

p In cap. per venerabile. num. 22. qui filij sint leg. q Ca. 12. nu. 86. r In cõf. 142. num. 4.

a Authen. de nuptijs. §. deinceps. col. 4.

b In ca. licitè. 32. quæ. 7.

c In procemio Clem. d o. qu. 3. e De concess. praben.

f Cap. 1. de cõstit. cap. si Romanorù. 19. dist. g o. qu. 3. h §. fin. in au. de consulib. col. 4.

i Cap. 2. cap. referente. & ca. ex tenore. cum suis glossis, qui filij sint leg. k De reg. iur. lib. 6.

l In cap. que in ecclesiariù. de consit. m Dig. de cui cõio.

n In cap. cum ad §. si. de sta. monach. o 22. qu. 88. art. 11.

p In capit. 1. à nu. 6. de cõst. q In clem. 1. verb. pro infectis. de imm. ecclesiari.

r In cõf. 409. s In c per venerabilem. à num. 22. qui filij sint legitimi.

t 1. ad Corint. 7.

est, non

est, non potest legem naturalem & diuinam tollere. Nec potest etiam facere, quod filij nati post scientiam vtriusque parentis impediti, non fuerint illegitimi; quia implicat contradictionem, quod aliquis fuerit & non fuerit illegitimus.

11. Secundo, quod Papa non potest efficere, vt leges à se vel prædecessoribus suis factæ habeantur pro infectis quo ad illos effectus, quos iam operatæ sunt virtute iuris naturalis, vel diuini; nõ enim potest efficere, quin cõiuges, qui inualidè cõtra leges Papales matrimonium scientes impedimentum cõtraxerunt, vel eo vsi sunt, peccauerint mortiferè: neque quod non damnentur ob illa peccata à Deo si eos non pœnituerit eorum iustè; neque quod non peccauerint mortiferè accipientes sacramentum pœnitentiæ vel eucharistiæ in illo malo statu; quia delictio & extinctio peccati mortiferi iam admissi nõ pertinet ad nutum Papæ, sine iusta contritione, & necessaria confessione, iuxta cap. *legatur.* & cap. *venia non datur nisi correctio.* neque gratia sacramentalis recuperari potest per solâ legis reuocationem: quia solus Deus illam restituit.

12. Tertio, quod nec sua Sanctitas reuocare posse videtur prædictas suas leges ad effectum tollendi effectus, qui licet nõ sint referuari soli Deo, sunt tamè referuari Regi seculari: qualis est legitimatio filiorum natorum extra terras Apostolicas, quam licet Papa facere possit dispensando in radice matrimonij, non tamen potest simpliciter dispensando circa ipsam solâ legitimatorem, vt satis sentit Panormitanus, & videtur praesertim seruare illud, vt colligitur ex *Rota.*

13. Quarto, quod Papa potest reuocare omnes leges à se vel prædecessoribus suis super matrimonio latas, quatenus sunt humanæ: & ita reuocare, quod fingantur non esse factæ & perinde iudicentur ea super quibus factæ sunt, ac si nunquã fuissent factæ, per multa quæ adduci possunt ex dictis Bartholi & aliorum nouorum repetentium, quæ fundantur super prædicta glossa.

Quinto, quod non solum potest sua Sanctitas leges præfatas reuocare, & fingere vt pro infectis habeantur, & censetur non esse factæ quo ad ipsasmet, sed etiam quo ad effectus ab eis vel propter eas productos; ita quod non habeatur pro productis; & perinde iudicandum sit de omnibus rebus, super quibus factæ sunt, ac si non fuissent factæ: etiam si effectus essent excommunicationes, suspensiones, interdicta, & irregularitates, vel aliæ inhabilitates, modo sint tales, quæ subiiciantur potestati eius mirabili, vt glossa prædicta à plerisque fere omnibus recepta tenet, & multis rationibus confirmari potest. Dixi, modo subiiciantur potestati eius: nam illos, qui soli diuinæ potestati, vel alterius superioris secularis referuantur, non potest reuocare, neque pro non consequutis habere, vt dictum est, i qualis est cõdemnatio ad infernum, vel absolutio ab illo & à peccatis, vel impressio characteris baptismi, confirmationis, & ordinis, quæ per ea, vel propter ea consequutæ sunt, iuxta cap. *hi qui.* & cap. *quod quidam.* & ca. *degradatio.* cum eis & alibi sepe adnotatis & recuperatio gratiæ sacramentalis, quæ per contrauentionem eorum perdita fuit, & à solo Deo recuperari potest, vt dictum est.

14. Sexto, quod certum est, legem, qua non licet contrahere in 4. consanguinitatis gradu, in quo atinentes prædicti cõtraxerunt, non esse legem naturalem, neque diuinam, sed solum humanam positiuam inductam per Papas, vel Concilia quorum caput est Papa: & consequenter posse illam reuocare S. D. N. in Concilio vel extra Conciliũ, licet non fuerit facta ab ipso, sed à prædecessoribus suis, per d. c. *cũcta per mūdũ.* & cap. *proposuit.* & quod potest reuocare, ita vt fingatur nõ esse facta, nec produxisse vllum effectum; cuius sublatio subiicitur eius potestati: & consequenter prædicti filij illegitimè nati fingantur esse nati legitimè; vt nati fuissent, si tale impedimentum gradus quarti consanguinitatis vel affinitatis per d. legem non fuisset inductum: immo ita, vt iudicarentur legitimi eo modo, quo solo iure naturæ & diuino inspecto nati essent, vt nascebantur omnes olim ante legum humanarum prohibitionem, iuxta auth.

15. Addo etiam primo, quod licet S. D. N. de plenitudine suæ potestatis possit in casu proposito prædictam legem de non contrahendo in 4. gradu reuocare, non solum vt censetur reuocata ex nunc, sed etiam à tempore, quo fuit facta; & ita reuocare, vt fingatur vel habeatur pro infecta cum suis omnibus effectibus subiectis suæ potestati, & voluntati; non potest tamen hoc facere absque peccato sine aliqua magna

& iusta causa: quia sua Sanctitas non debet vti plenitudine potestatis sine illa; licet possit ita vti, vt valeat actus, secundum Innocentium receptum ibi à Panormitano & alijs. Tũ quia alioqui, si vellent, pro libito sine causa iusta possent tollere omnes canones inducentes iure humano impedimentum matrimonij, & habere illos pro infectis absque peccato: & quod omnes malè coniugati propter impedimenta solo iure humano inducta possent bene coniugari. Tum quia pro libito possent efficere, vt omnes monachi & monachæ desinerent esse verè religiosi, id est, non solemniter professi, tenèdo communem sententiam, quæ habet solemnitatem voti esse iuris humani; licet votum ipsum, modo sit validum, iure diuino & naturali debeat seruari, nec possit reuocari ita, vt habeatur pro infecto.

16. Secundo, quod non possit S. S. saltem sine maxima causa facere tales reuocationes cum scandalo populi, nec prodesse quidquam clauis, non obstante scandalo, quia id excedere suam potestatem dicit Baldus quæ sequitur Decius.

Tertio, quod abstinentia ab huiusmodi reuocatione, saltem sine maxima causa faciendâ, persuadet, quod prædictæ personæ videntur esse de temporali iurisdictione dominij Venetiarum: & quod huiusmodi reuocationi vix sine grandi scandalo parebit illa Serenissima, quæ par est Regiæ, Dominatiõ: & quod prædicta reuocatio est præiudicialis tertio, scilicet filiis ante scientiã impedimeti natis, vel agnatis: quibus, quamuis suæ iurisdictioni temporali subiecti essent, non possent iustè sine iusta causa præiudicari: quia sunt laici, vel saltem agit de bonis temporarijs laicis.

Quarto, quod si sua Sanctitas hanc reuocationem fecerit, ita vt prædictus canon inducens prædictum impedimentum habeatur pro infecto cum omnibus effectibus suæ potestati & voluntati subiectis, accedat ad eam in numerabilis multitudo, non solum Gallorum, Hispanorum, & Germanorum, sed etiam Italicorum, vt legitime filios suos illegitimos ob impedimenta canonica per huiusmodi reuocationes canonum, quibus illa sunt inuenta: & consequenter magna multitudo monachorum & monacharum, vt idem faciat circa eorum & earum professionem.

Quare concludo, posse quidè suam Sanctitatè hoc facere, ita vt valeat factum; sed non absque graui peccato & scandalo populorum, si sine maxima & iusta causa id fecerit. Salua eius, quæ maxima, canissima, omnique iure fundata est censura, immo & cuiusuis alius melius sentientis sententiã.

Notandum Gregor. mense Nouemb. 1584. negasse peritam hanc dispensationem: ac addidisse non posse. Aduertendum etiã quod ponitur supra num. 8. esse intelligendum secundum notata cons. 3. de his, quæ vi met.

S I M M A R I V M.

1. Filios natos ex iniusto matrimonio non legitima credulitas parentum credentium super matrimonio per solam bullam cõmissionis de dispensando Episcopo presentatam esse dispensatum. Secus esset, si Episcopus, licet nulliter ob non seruata formam cõmissionis, dispensasset; quia hac credulitas esset iusta, præcedens autem non.

C O N S I L I V M I I I.

EPISCOPVS accepta cõmissione à Papa ad dispensandum cum impeditis tertio gradu consanguinitatis, qui iam contraxerant, nullam informationem accepit: & ipsi coniugati credentes se esse iam dispensatos manserunt in eodem coniugio, & susceperunt prolem. Queritur, an filij eorũ sint legitimi censendi.

1. Respondeo primo, quod si Episcopus commissarius non accepit informationem, nec fecit dispensationem, non erunt censendi legitimi: quia non habebant bonam fidem, & sciebant, vel scire debebant inter ipsos esse impedimentũ. Si autè Episcopus, accepta cõmissione, facta, vel non facta, informatione dispensauit, licet non satis ordine iuris seruato, credo quod erunt legitimi, si bona fide credebant dispensationem fuisse legitime factam: quia habuerunt iustam causam credendi eam bene factam, quod sufficit ad legitimandam prolem, argumento cap. *ex tenore.* & glossæ communiter receptæ, & per alia quæ non vacat nunc scribere.

a 24. qu. 2.
b De reg. iur. lib. 6.
c Cap. inno. de consor. di.
d In dicit. cap. per venerabilem, no. 26. qui filij suis legitimi.
e Decis. 1.
f In nouis eo. tit.
g In dicit. leg. p. in qui pro ep. tori. ff. de v. sac. cap.
h Clem. 1. de immuni. eccl.

i In 2. q. 3. dicit.
k 1. Quæst. 1. l. De pœnis li. 6.

m 9. Quæst. 3. n. De concess. prob.

o Quibusmodi diu. naturalis eff. sui. 5. 1.

a In cap. inno. enis. de elect.

b Arg. ca. nihil. de praeser. cap. 2. de oper. no. nunc. c In l. rescrip. Co. de pracip. imp. off. d In ca. si quã do num. 4. do refc.

c Qui filij sint legitimi.

DE DIVORTIIS.

SVM MARIVM.

5 Adulteria coniugum: siue sint publica, siue occulta, ipso iure suū operantur effectum, tam quo ad amissionem exigendi debitum, quam recuperandi amissum: mutuaque compensatione tolluntur, etiam si diuersis contingant temporibus, alterumque sit publicum, alterum vero occultum. Vnde vir adulter, etiam occultus: nisi vxorem adulteram publicam etiam post sententiam diuortij iuste latam dimissam, velit recipere, vel repetere, non est absolendus. num. 2. & 3. & hoc etiam quod mulier taceat. num. 4.

5 Pollutio extraordinaria non videtur equiparanda adulterio, nec quo ad effectum perdendi ius exigendi debitum, nec iam amissum recuperandi.

6 Sodomiticum crimen an sit equiparandum adulterio quo ad effectum perdendi ius exigendi debitum, vel non, remissiuè.

CONSILIVM I.

VIR PROPTER notorium adulterium vxoris: apud iudicem diuortium iuste obtinuit, postea secretè peccauit, & nunc continet.

Queritur primo, an sit cogendus repetere vxorem tacentem quidem, sed perseuerantem in peccato, & quæ repetita cessaret peccare?

Secundo, quid si dictus vir etiam nunc peccet aliquando sed secretè?

Tertio, quid si publicè etiam ipse postea peccauit?

Quarto, quid si semel vxor ita dimissa, cognito adulterio viri petiit reconciliationem, sed viso quod vir noluit reconciliari, perseuerauit in adulterio, & nunc tacet?

Quinto, an inquam vir sit cogendus vxorem repetere?

Sexto, an sicut adulterium viri impedit, ne possit vxorem notoriam adulterā dimittere, idem operetur pollutio extraordinaria præcedens, vel sequens, maximè si timetur quod in eadem perseuerabit, cogatque eundem, vt mulieri publicæ adulteræ reconcilietur.

1 AD PRIMAM QVÆSTIONEM dico primo certum esse adulteria coniugum, quo ad effectum perdendi, vel recuperandi ius petendi debitum, mutua compensatione tolli.^a

Secundo, quod sicut alter coniugum per suum adulterium ipso iure perdit ius debitum exigendi, ita ipso iure recipit & recuperat illud adulterio suæ consortis, per ea quæ latius adduximus in Manu. conf. b

Tertio, quod non videtur quo ad hoc differentia, an eodè tempore simul vir & vxor adulterentur, an successiuè prius vir & postea vxor; aut contra prius vxor, & postea vir. Tum quia nullo iure id cauetur; sed solum statuitur virum & vxorem perdere ius exigendi debitum per suum adulterium, & recuperare illud per consortis adulterium. Tum quia id in quo fundatur prædicta compensatio, est illud, *Frangenti fidē, fides frangatur eidē.* c & in id vtroque casu videtur habere locū. ex quo sequitur, idem esse iudicandū in casu proposito, quod iudicaretur, si vxor prius adulterata fuisset publicè, & postea vir secretè.

Quarto, quod licet quo ad forum exterius plurimum referat, an adulterium sit publicum, nec ne, per cap. *significasti.* & cap. *porro.* d & per eis adnotata; quo ad forum tamen Dei & conscientia (quo ad quod omnia sunt nuda, & aperta, nihil vel certè parui refert, quo ad nostrum propositum.

2 His præsuppositis, ad primam quæstionem respondeo, non videri absolvendū in foro Dei & conscientia præfatum maritum, nisi velit suam vxorem recipere. Tum quia si vtrūque adulterium esset publicum; vel vtrumque secretum, id esset respondendum: & vt prædictum est, nihil aut parui refert, an sint publica, an secreta quo ad forum Dei & conscientia.

AD SECVNDAM respondeo, quod à fortiori idem est respondendum, si maritus interdum, vel raro adulteretur, immo tunc nullum dubium foret.

AD TERTIAM, quod idè à fortiori dicendum, si mariti adulterium esset notorium.

3 AD QVARTAM respondeo, prædictū maritū teneri ad idem in foro Dei, non obstante prædicta separationis sententia. Tum quia quo ad illud forum per suum adulterium amittit ius sibi per illam sententiam quæsitum. Tum quia sententia ipsiusmet D. N. Iesu Christi veri Dei, qua ipso iure

A absoluitur à necessitate cohabitandi vxori, non prodest ei, per prædicta: ergo à fortiori minus proderit sententia hominis.^a

AD QVINTAM, à fortiori tenebitur præfatus maritus recipere illam, si ea cognito viri adulterio petiit ab eo reconciliationem. Addo, quod vbicunque supra reperitur verbū *tenetur recipere*, potest addi quod tenetur & repetere. Confirmatur per illud Apostoli, *Vir caput est mulieris, & tenetur eam, regere.*

4 Item cum mulieres sint timidiore, etiam si cupiant, non tamen solent ex verecūdia repetere maritos: vnde etiam augetur obligatio viri, vt ipse repetat eum etiam tacentem: potest tamen vt aliqua honesta arte, vt tacitè moneat aliquem; qui tanquam communis amicus à seipso videatur moueri, vt cupiat, & roget, ac instet ipsos virum & vxorem reconciliari.

5 AD SEXTAM respondeo, quod non auderem legē, quæ habet perdi per adulterium ius petendi debitum, extendere ad pollutionem extraordinariam præcedentem, vel sequentē, etiā continuatam. Tum quia lex prænalis non est extendenda ad casum in ea non comprehensum. c Tum quia non est eadem ratio propter multa, quæ considerari possunt diuersa inter adulteriū, & huiusmodi pollutiones: & à diuersis non fit illatio. d Quid autem de vitio Sodomitico, vide Couarruuiam. e Salua, &c.

SVM MARIVM.

2 Fornicatio præcedens sponsalia non præbet legitimam causam sponso ab eis recedendi; nec marito, etiam si eandem solum post matrimonium rescuisset, diuertendi: immo si ipsa ob illam sibi timēs clam aufugisset, tenetur vir eandem, quæ forte erubescit petere vt recipiatur, repetere. num. 4.

2 Debitor etiam non exactus, iure poli, modo sciat, vel scire debeat creditorem id velle, tenetur soluere debitum. & num. 4.

3 Maritus, qui tentatur vxorem, quia ante matrimonium fornicata fuit, occidere, non potest ob id eam deserere, nec est absolendus, nisi proponat saltem post aliquam modicam ei nō denegandam moram ad eam redire.

4 Maritus ad vxorem, quæ ipsum ob fornicationem ante matrimonium commissam sequi non audeat extra patriam, reuertitur tenetur, non obstante mudano dedecore, quem timet, si inter notos videatur tali cohabitare mulieri: quia nō est iustus timor, aut iusta causa.

CONSILIVM II.

NPOST QVAM prima nocte reperisset vxorem ei traditam vt virginem, fuisse prius corruptam, per triduum abstinuit ab vxore; quæ timēs sibi clam ad patriam reuersa est; & vir alio migravit; & in patriam ob dedecus non vult ad illam reuerti, nec mulier ob timorem fortè audebit ipsum sequi.

Queritur primo, an credens ducere virginem in vxorem, ducendo corruptam, possit eam dimittere.

Secundo, an maritus sic dimissus teneatur vxorem tacentem requirere, & repetere.

Tertio an timor occidendi eam, si cohabitaret illi, excuset virum ne secum viuere teneatur.

Quarto, cum huiusmodi vxor virum, ob timorem, ne ab eo occidatur, extra patriam sequi recuset, & maritus indecorum reputet cum ea in patria habitare, & ipsa nec virum, nec debitum, petat, sed taceat, adhuc teneatur maritus ad eam redire, & debitum soluere.

1 AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo negatiuè: quia nullibi reperitur scriptum, quod maritus possit relinquere vxorem propter fornicationem ante matrimonium per eam admissam; copula enim præcedens non continet iniustitiam contra maritum, nec consumat matrimonium sequens; nec est sufficiens causa, vt sponsus per verba de futuro promittens aliquam ducere in vxorem, possit iuste ab implemento suę promissionis recedere, vt est in cap. *quemadmodum*, f vbi hoc expresse Panormitanus & alij notarunt.

2 AD SECVNDAM respondeo affirmatiuè, quod sic: quia debitor tenetur soluere creditori sponte, etiam non expresse exactus, si scit, vel debet scire, quod creditor vult suum debitum sibi solui, & non detineri à debitore, licet ob metum vel aliam causam grauem non petat expresse, arg. ca. *sape*. g quatenus habet, paria esse retinere alienum, vel capere illud; quia præceptum de non retinendo, h vtrumque præcipit, scilicet non rapere, nec detinere alienum, secundum D. Thomam, i & in nostro Manu. k

a Arg. authē, multo magis. Co. de sacrosanct. eccles.

b Ad Eph. s.

c Cap. pœna. de pœnis. dist. 1. l. præses. ff. de pœnis. d. Leg. Papi- nianus. ff. de minorib. cap. ad audientiā. de decimis. e In 4. par. 2. cap. 7. § nu. 5. num. 6.

a Cap. intella ximus. & ca. tua de adulterijs. cum eis adnot. b Cap. 22. à nu. 23.

c l. cum propo nas. Cod. de pact. cap. penul. de iureiurando.

d De diuortijs. e Ad Hebra. 4. capit. Deum omnipotēs. 2. quaest. 1.

f De iureiurando.

g Dereff. § 20. liat. h Leuit. 19. i 22. qu. 62. a. fin. k Cap. 17. in princ. & nu. 54.

3 AD TERTIAM respondeo quod non, nisi forte ad aliquantulum temporis: quia in sua manu situm est resistere ope diuina eiusmodi tentationi, quam, cum possit tenetur vitare, vt quotidie per orationem dominicam orat ex formula Christi.

4 AD QUARTAM respondeo, quod si vxor probabiliter id timeret coram Deo, non tenetur sequi maritum extra territorium vbi degit: & quod vana & mala imaginatio est, quod sit dedecus coram Deo, & bonis Christianis, habitare cum huiusmodi vxore: quandoquidem inter opera caritatis computatur ducere meretricem etiam publicam, ad hoc, vt à via erroris in viam rectam reducat. Nec excusatur à peccato grauissimo, qui prouocatus ad duellum acceptat illud, & exequitur; eo quod commilitones, & alij vulgares, qui colunt diabolum, & suas leges, reputent illud non acceptare esse probrosum; cum Deus iustissimus, & veri honoris conseruator optimus id grauissime prohibeat. Nec excusatur à fornicatione, qui rogatus à pulchra puella in opportuno ad id loco consensit ei, eo quod Holofernes, & eiusdem farinae homines contrarium reputant probrosum, sed dissentire tenetur, sicut Iosephus dissensit, nam obedire oportet Deo magis quam hominibus. Et ibant Apostoli gaudentes à conspectu Concilij. Non obstat responsioni ad secundum, quod communiter dicitur, debitorem non esse in mora soluendi ante petitionem creditoris: quia quo ad forum interius sufficit petitio interior, qualis videtur esse in casu proposito; præsertim si vxor est iuuenis, & vir non est continens: etenim creditor non definit petere sponte, sed coactus metu, verecundia, vel alia causa, quam nouit debitor, vt notatur in l. vinum. § Salua, &c.

Aduertendum secundum dictum, de quo nu. 1. intelligendum secundum distinctionem, quam facit D. Nauar. in Manual. confess. cap. 22. nu. 27. vrs. (Dixi superuenientem) ne sibi contradicat.

SVM MARIVM.

- 1 Adulteri occulti penitentis petitio ad vxorem porrecta, vt velit respicere, etiam iuncta pertinacia vxoris, nõ equipollet sententia diuortij: vnde ante illam non poterit irruocabiliter religionem ingredi, licet possit ob id illam dimittere. nu. 3.
- 2 Adultera penitens potest quandoquique viri professionem reuocare, probando eundem ante professionem adulterasse & vir adulter occultus non potest ingredi religionem nisi sententia diuortij, ex eo quod mulier timens viri scuitiam, nec illi cautioni, quam vir dare potest, acquiescendo, ad virum reuertitur recuset, vel etiam ex capite adulterij laxa esset. num. 4. & hoc dummodo vir penitens rogauerit, sed frustra, vxorem, vt vellet respicere, num. 3.
- 2 Motam committere non dicitur mulier, qua rogata idco non vult ad virum reuerti, quia timet ne contra ipsam ob adulterium commissum sciat, estque parata stare iudicio iudicis.

CONSILIVM III.

EXCELLENTISSIME Domine, super casu sequente, & rationibus pro vtraque parte adductis desideratur iudicium vestrum. Vir ex vrgentibus & vehementibus præsumptionibus habens vxorem de adulterio suspectam, contra eandem ad diuortium coram ordinario iudicium intentauit: vxor negauit adulterium, & simul se subduxit de domo viri, ac adultero adhæsit: verum, quoniam vir ob eius inopiam, & potentiam vxoris, non potuit dictum adulterium probare, in causa non fuit vterius processum. Post aliquot annos dictus vir, qui tamen interim nec ipse continuit, sed secreta adulterium perpetravit, ad cor rediens, ab ordinario loci petijt, vt cogeret dictam eius vxorem ad cohabitandum cum eo: negauit vxor reuerti, asserendo ante omnia terminandum iudicium diuortij contra ipsam intentatum: & quia vir non habebat modum litigandi, nec hæc eius petitio effectum habuit; vnde per aliquot annos quieuit; sed ramen nec continuit, immo secreta adulteravit: tandem per communes amicos eandem vxorem interpellari fecit, vt vellet ad ipsum reuerti, quia obliteratis omnibus ante actis volebat eandem recipere, & vxorio affectu tractare. negauit d. vxor velle reuerti; & prolem ex adulterio, non ramen notorie, procreauit. vir etiam & ipse minime continuit, sed secreta peccauit: nunc autem non sperans in sæculo ab vxore separatus continere, decreuit denuo iudicialiter & extra iudicialiter tettare rogare,

A vt reuertatur; & si hoc obtinere non possit, de cætero continere, & religionem ad loca remota accedendo ingredi, & professionem emittere. Ob hoc Romam venit, & consilium petit pro salute animæ suæ; & an hoc ei liceat exequi.

Pro negatiua facit primo, quod tunc demum vir sine licentia vxoris religionem ingredi potest ex capite adulterij, si de eo constet notorie, vel lata sit sententia diuortij, vt ait glossa in cap. Agathosa. vbi Archidiaconus & Turrecremata b quorum neutrum cum hic intercedat, nec licebit religionem ingredi.

Secundo propter adulterium non potest vxor dimitti, si vix simili laborat vitio, nec religionem intrare. Non obstante, quod viri delictum sit secretum, vxoris autem publicum, Archidiaconus d. cap. nihil. & licet vir ageret penitentiam præteriti peccati, non tamen tollitur ius exceptionis mulieri competentis.

Pro affirmatiua facit: nam ideo vxoratus inuita vxore prohibetur ingredi religionem, quod ex lege matrimoniali tenetur eidem adhærere, nec potest eam iure suo priuare: ergo seruitute cessante cessare debet. & prohibitio, vt deducitur ex cap. constitutum. vbi glossa 1. cap. veniens. vbi glossa 1. & cap. Agathosa. h & alibi sæpe. Sed sic est, quod in casu præmissio peractis prædictis dictus vir liber erit à prædicta seruitute, adeo vt possit ab eadem vxore diuertere: ergo poterit religionem intrare, vinculo matrimonij non obstante. Consequenter patet, assumptum probari ex Goffredo i dum inquit, si maritus sit correctus, & vxor sit impœnitens in peccato perseverans, potest petere diuortium, & dimittere eam secundum eundem Hostiensem, Turrecrematam, qui addunt S. Thomam & Bonaventuram quos refert & sequitur Sum. confess. iniquis, quod licet occultus adulter non possit nec dimittere, nec accusare vxorem publicè adulteram; si tamen vir egit penitentiam, & mulier inonita nollet se emendare, poterit vtrumque idem tener Paludanus, adducens rationem, quia vltima mora nocet, S. Antoninus, Siluester, & Sorus: 9 facit etiam ad hoc glossa in cap. quemadmodum ver. præcedentem, de iureiur.

D Ad contraria respondetur: & ad primum dicitur requiri vel sententiam, vel notorietatem quo ad forum exterius, & ne Ecclesia, cui non constat de adulterio, cogere possit diuertere ad dimissam reuerti. Vnde Goffredus, inquit: qui post sententiam diuortij ingreditur religionem, irruocabiliter ingreditur: ac qui ingreditur ante, ingreditur quidem sed reuocabiliter. idem & clarius notat D. tua in Manual. confess. dum vult in foro conscientia innocenter posse diuertere sine iudicis sententia, ratio est, quod non sententia, sed delictum ipsum priuat vxorem adulteram iure suo, vt deducitur ex cap. dixit Dominus. & ex Abbate, & Ioanne de Anania.

E Ad secundum respondetur, vt supra dictum est, quod procederet, si dicti coniuges nunquam se nec adinuicem repudiassent, nec aliud interuenisset, quod eandem vim obtinere potest, vt est prædicta repetitio, & admonitio, quam fecit vir vxori, per quam dicta vxor in vltima mora & contumacia constituitur pertinaciter, quod voluit & vult permanere in adulterio. Vnde, sicut si post reconciliationem peccaret, posset dimitti, & ita & si modo peccet post prædictam interpellationem & monitionem, quæ vim reconciliationis habet, ex prædictis, maxime ex doctrina Soti vbi supra. Ne igitur hæc obstinata mulier ex dolo suo reportet lucrum sine sui spirituali vilitate in perniciem viri, qui ad Deum vult conuerti, cupio huic penitenti licere religionem in remotis locis ingredi, si tamen reperire poterit beneuolos receptores.

F Sed numquid ingrediendo teneatur propulare se vxorem adulteram habere? Et si de hoc non interrogetur, non video quod teneatur. maius dubium est, si nominatim interrogetur, an vxorem habeat, & forte adhuc posset respondere se ex hoc capite nullum habere impedimentum: & si adhuc vrgeretur respondere an habeat vxorem in uentem, & forte respondendo ad intentionem interrogatus posset negare, intelligendo se non habere vxorem, quæ præbeat ei ad ingressum impedimentum, vt in simili voluit D. tua in suo Manual. 2 post Siluestrum.

RESPONDEO, quod questio hæc magna est in se, & eam erudite profecto, & acriter iudicio, magnoque caritatis zelo tractauit, qui adduxit prædicta, quisquis ille sit. Et primo respondeo, quod facti narratio videtur secum pugnare,

a Cap. inter. supra de spof.
b Cap. 19. de reform. sess. 25. Conc. Tri. & monema. cbia. 2. qn. 4. c Indist. 12. d Genes. 39. e Act. Apost. cap. 5. & cap. qui resistit. 11. quæst. 3. f Et quæst. 5. g ff. si certum pet.

a Ver. fornicationis. & ver. conuersionis. b 27. qua. 2. c Cap. nihil iniquum. 32. q. 6. cap. significasti. de dimo. d Abb. ca. veniens. num. 7. de conuers. coniug. e Abb. cap. cõfluitum. n. 9. de conuers. coniug. S. Thom. in 4. dist. 35. q. 2. art. 6. Sor. dist. 16. ar. 6. ad fin. f Abb. cap. f. num. 8. de aduit. & ibi Ioan. de An. colum. penult. g De conuers. coniug. h 27. qua. 2. i Tu. de diuo. nu. 15. k Eod. tit. nu. 11. l Cap. nihil iniquum. 32. q. 6. m Lib. 4. tit. 22. de diuort. q. 15. fol. 240. n In 4. dist. 35. q. 1. art. 2. o Th. 3. par. e. 21. q. 6. vers. 7. p In ver. matrimonium 9. nu. 6. & ver. diuortium. num. 9. q In 4. di. 36. ar. 1. ver. qua propter. r De conuers. coniug. nu. 7. in quæst. 14. s Cap. 22. nu. 25. t 32. qu. 1. v Cap. gaudemus. nu. 5. de conuers. coniug. x Dist. cap. fi. col. 3. de adul. y Arg. glo. 1. a. quemadmodum. per illud textum. de in reiuir. z Cap. 12. nu. 19. a Ver. instrumentum. 3. q. 2. ad fin.

quatenus habet maritum non potuisse probare adulterium, & quod vxor fugit ab ipso, & adhesit adultero: item quod maritus petijt diuortium, & postea repetit vxorem, & quod illa vult ferri sententiam super diuortio, & quod ipse non potest facile habere super eo sententiam.

Secundo, quod prefata narratio facti non videtur sufficiens, eo quod non continet causas, ob quas vxor negat reditum, cum tamen neget adulterium.

1 Tertio, quod ego cupio determinationem prefati D. eruditissimique consulti esse veram; & quod iugulum quaestio- nis videtur consistere in probando, quod poenitentia prefati viri, adiuncta requisitione, & petitione, qua vxorem petit, & cum eius pertinacia aequipollet sententiae diuortij: & quod pro parte affirmante videntur adducta supra omnia substan- tialia, quae adduci possent.

2 Quarto, quod pro parte negante facit, quod non videtur inueniri vllus canon, qui hoc exprimat, nec videtur occurrif- se vllus casus, in quo expresse aliqua glossa vel auctor ordina- rius id dixerit; & quod in foro exteriori ingressus huius viri in monasterium, etiam consequuta professione, reuocabitur, si vxor prefata sua male actae vitae poenitens petierit illum, & probauerit ipsum, quoque adulteratum fuisse: & quod no est in mora resipiscendi, neque regrediendi ad maritum, eo quod forte allegat, quod non audet regredi ad maritum ti- more iusto mortis, ne veneno, vel aliquo alio modo publice vel secretae occidat eam; & quod parata est stare iudicio iudi- cis, coram quo lis est ad instanciam mariti coepta, & quod non datur ei, vel non potest dari cautio sufficiens de non occiden- do eam publice, neque secretae.

3 Et quod prefati auctores, quamuis dicant, quod adulter secretus post iustam poenitentiam, & requisitionem suffi- cientem, potest adulteram impoenitentem dimittere, & pete- re diuortium; non tamen dicunt, quod potest intrare irreuo- cabiliter religionem. quod non abs re videtur omittitur: quia dimissio, & petitio diuortij nulli tertio praedictat, ingressus autem religionis grauitur praedictat potest monasterio, & religioni, quam ingrederetur, & profiteretur: & quod non potest ipse dicere verum etiam quo ad forum conscientiae, & coram Deo tantum, se non habere vxorem, quae non possit suo ingressui praedictat: quia immo possit, probando mariti adulterium, cum per poenitentiam eius non sit ablatum vxori ius compensandi suum adulterium per adulterium mariti, saltem in foro exteriori. quin etiam possit quis dicere sen- tentiam diuortij datam ex eo, quod non probauit adulterium obiectum marito, nihil prodesse ei quo ad forum conscientiae: attento, quod secundum receptam opinionem sententia in se iniusta non prodest coram Deo ei, pro quo datur. licet ad hoc replicari possit, quod illa proficeret quoad forum ex- terius, & poenitentia iusta & requisitio sufficiens mariti cum pertinacia vxoris excusaret eum quo ad forum interius con- scientiae, iuxta prefatos auctores.

4 Itaque securius mihi videtur, quod obtineat sententiam diuortij, quam (vt ex facto conicio) facile habebit, & tunc in nomine Domini ingrediatur religionem, respondendo ad in- terrogata modis eruditissime supra scriptis. Dixi autem, quod facile obtinebit: quia potest petere diuortium, vel quod iu- beatur redire ad suum maritum. & si replicauerit, quod ti- met, ne occidatur ab eo, triplicabitur, quod dabit cautionem iuratum. & si respondeatur, quod illa non sufficit, addi potest, quod si non est contenta de tali cautione, quam maiorem ip- se dare non potest, feratur sententia diuortij vel ex capite adulterij, vel ex capite inimicitiae capitalis, quam ipsa fatetur, iuxta textum singularem. ^a

S V M M A R I V M.

- 1 Adultera damnata per iudicem secularem, & monasterio in- clusa, eam viro intra biennium repente, redire debet; secus, si per ecclesiasticum sententia diuortij sit lata: quia tunc po- test ingredi etiam religionem. num. 3.
- 2 Adultera de mariti sauitia timens non tenetur ad eum redire, nec credere quod sincero animo repetatur. num. 2.

CONSILIVM IIII.

VXOR saepius adulterata fuit, & ob id a marito expulsa, & deinde reconciliata iterum peccauit: vnde per iudi-

^a In c. literas §. final. de re- stituti. spoliat.

A cem ecclesiasticum instante marito lata fuit sententia diuor- tij, & vxor in monasterium inclusa est.

Quaeritur, an marito petenti iterum reconciliari vxor re- stitui debeat, cum dicat illius amore teneri, & quod metu consensit in diuortium.

1 Respondeo, quod, licet vxor damnata adulterij per iudi- cem secularem, & in poenam eius inclusa intra monaste- rium debeat redire ad maritum eam recipere volentem in- tra biennium, iuxta authen. ^a vxor tamen separata a viro per sententiam iudicis ecclesiastici non tenetur redire ad ma- ritum, nec e contrario maritus ad vxorem, iuxta glossam me- morabilem. ^b

2 Secundo, quod non est facile credendum marito dicenti se metu consensisse in diuortium, si sententia iudicis fuit illud factum: quia fingere potest id maritus ad effectum trahendi illam ad cohabitationem secum faciendam, quo eam ferro vel veneno occidat: cuius rei in casu propolito suspicio & coniectura nasci potest ex eo, quod illa post primam recon- ciliationem adulterata fuit, & tanta instantia illam petit post adeo notorias repullas, quod non videtur procedere ex amo- re, quo fingit se amare eam, sed ex ira, quam habet occultam contra eam, ex amore contrahendi cum alia post mortem ip- sius praesertim in viro gentis Hispanae, quae procliuor est ad parum amandas vxores etiam castas, quam ad conciliandas sibi vxores adulteras, praesertim ultra primam vicem.

3 Tertio, quod, si haec mulier ob praedictas coniecturas, vel alias, probabiliter putat, quod maritus quaerit eius cohabita- tionem ad habendam opportunitatem occidendi eam ferro, vel veneno in vindictam, vt postea possit aliam ducere, non tenetur ad ipsum redire, per textum singularem, ^c & conse- quenter potest bona conscientia vt sententia, quam habuit diuortij, & intrare monasterium conuertitarum. ^d Primum tamen dictum intelligendum secundum terminos glossae, ^e scilicet de volente ingredi religionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Sauiitia viri perpetuo duratura dat causam perpetuo diuortio, vt pro sauitia ad tempus duratura potest concedi separatio, seu diuortium, etiam temporale: primum autem non potest concedi, nisi parte citata, secundum verum potest; & mulier interim poterit recipi in aliquo monasterio.
- 2 Ingressum mulieris secularis in monasteria monialium ex ma- nifesta & rationabili causa Concil. Trid. & bulla Pij V. non impediunt, cum licentia tamen Episcopi, vel superioris in scriptis obtenta.

CONSILIVM V.

E X I S T E N T E discordia cum lite inter virum & vxo- rem propter sauitiam viri, & alias querelas, petit mulier an possit inscio & inuito viro obtinere facultatem ingrediendi monasterium monialium, interim dum haec controuersiae componuntur, & vir mitior reddatur, & an hoc ei liceat fa- cere tuta conscientia.

1 Duo videntur obuiare concessioni huius facultatis. Alte- rum est, quod per eam separatur vxor a suo marito. Alterum est, quod sit facultas foeminae seculari & nuptae ad ingre- diendum monasterium regularium, quod vetatur in cap. i. ^f Quorum tamen prius tollitur ea ratione, quod prefata vxor non petit diuortium, nec separationem a thoro, quae non pos- sunt peti neque dari sine citatione aduersae partis, iuxta cap. i. ^g sed petit licentiam manendi aliquantulo tempore in monasterio, quo discordia inter eos durabit, quod in summa- rio informationis dari potest. ^h Tollitur etiam illa ratione, quod propter sauitiam coniugis probabiliter perpetuo dura- turam potest separatio perpetuo concedi, ⁱ ergo etiam pro- pter sauitiam parum duraturam potest concedi separatio pa- rum duratura. ^k

2 Posterius autem tollitur ea ratione, quod cap. i. ^l etiam adiuncta innouatione Concilij Tridentini & Pij V. non im- pedit ingressum secularis intra regulares monachas ex ma- nifesta & rationabili causa cum licentia Episcopi, vel superio- ris in scriptis obtenta; ita quod de licentia Episcopi & superio- ris praefatarum monacharum in scriptis obtenta, possit in ea sententia praefata vxor manere intra praefatas monachas, quo- niam causa est rationabilis, & non potest esse non manifesta

^a Sed hodie. C. ad leg. Iul. de adult. ^b Cap. Agathosa. 27. qu. 2.

^c Ca. literas. §. fin. de rest. spo. ^d Arg. praef. cap. Agathosa. ^e Pen. d. capi. Agathosa.

^f De statu re. lib. 6.

^g De causa. possess. ^h Ar. l. aquisi- tum ff. de usufruct. ⁱ Cap. literas. §. fin. de resti. spoliat. cum ei adnos. ^k Arg. l. qua de tota. ff. de rei vendic. ^l De stat. re- gul.

inter personas adeo illustres. Quanto ergo magis poterit manere iuste inter illas de licentia S.D.N. qui viuat in æternum. Amen.

Aduertendum referri à sacra Congregatione processisse quandam formulam, secundum quam similes mulieres debent recipi in monasterijs; ideoque occurrente casu ad illam recurrendum.

S V M M A R I V M.

1 Nupta Indeo, Turca, Pagano, catechumeno, immo & schismatico, siue heretico, qui non secundum sufficientem formam baptismi baptizati fuerunt, cum matrimonium non teneat, non potest tali cohabitare, nu. 2. At si nupsit schismatico, vel heretico secundam sufficientem formam baptizato, cum matrimonium teneat, non potest ab eo diuertere: & si diuertit, tenetur redire ad virum, si ipsam vult tractare honeste absque contumelia creatoris, & absque eo quod trahere tenet ad peccatum mortale, alias non. num. 2.

C O N S I L I V M V I.

QUÆRITVR, quid si heretica, seu schismatica nupta schismatico, postmodum conuersa nubat Catholico, vel postquam nupsit conuertatur, debeat cogi redire ad primum, cum sine licentia recesserit: quia aliquando redire ad primum esset periculum errandi iterum, & relabendi in aliquod peccatum, & in contumeliam fidei Christianæ, alioquin non consentirent cohabitare in simul. hoc dicimus, quando alter coniugum non vult cõuerti, cum vt plurimum aliqui heretici contrahant cum conditione.

Secundo, quid si Catholica nubat infideli Turcæ, & cum eo habitans in sua fide, an possit absolui, & Eucharistiam sumere, vel non assentiente, postea Catholico nubere.

1 AD PRIMAM respondetur primo, quod matrimonium contractum inter fidelem, & infidelem baptizatum valet, & consequenter inter Catholicam, & hereticum, iuxta glossam receptam, & D. Thomam receptum, licet non inter fidelem, & infidelem non baptizatum, qualis est Iudæus, Turca, vel Paganus, iuxta glossam, & etiam si iam esset catechumenus, vel catechumena, vt eadem glossa dixit, & traditur, præsertim per Sotum q. 1.

Secundo, quod serio animaduertendum est in casu proposito. Nam si prædicti heretici, & schismatici sunt baptizati iuxta formam prouinciæ Bosniæ, censentur non baptizati, vt aliàs dixi. in conf. 4. de baptis. Si autem sunt baptizati iuxta formam Græcorum antiquam, de qua loquuntur iura & DD. in ea citati, censentur baptizati, & consequenter valet matrimonium: si autem secundum formam Bosniæ, non valet matrimonium.